国务院办公厅关于严厉打击非法发行股票和非法经营证券业

务有关问题的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/314/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_314073.htm 国务院办公厅关于严

厉打击非法发行股票和非法经营证券业务有关问题的通知(国

办发〔2006〕99号)各省、自治区、直辖市人民政府，国务院

各部委、各直属机构： 近年来，非法发行股票和非法经营证

券业务（以下简称非法证券活动）在我国部分地区时有发生

，个别地区甚至出现蔓延势头，严重危害社会稳定和金融安

全。为贯彻落实公司法和证券法有关规定，维护证券市场正

常秩序和广大投资者的合法权益，经国务院同意，现就严厉

打击非法证券活动有关问题通知如下： 一、提高认识，统一

思想，坚决遏制非法证券活动蔓延势头 非法证券活动具有手

段隐蔽、欺骗性强、蔓延速度快、易反复等特点，涉及人数

众多，投资者多为退休人员、下岗职工等困难群众，容易引

发群体事件。当前，非法证券活动的主要形式为：一是编造

公司即将在境内外上市或股票发行获得政府部门批准等虚假

信息，诱骗社会公众购买所谓“原始股”；二是非法中介机

构以“投资咨询机构”、“产权经纪公司”、“外国资本公

司或投资公司驻华代表处”的名义，未经法定机关批准，向

社会公众非法买卖或代理买卖未上市公司股票；三是不法分

子以证券投资为名，以高额回报为诱饵，诈骗群众钱财。 地

方各级人民政府、国务院有关部门要进一步统一思想，高度

重视，充分认识非法证券活动的危害性，增强政治责任感。

要完善打击非法证券活动的政策法规和联合执法机制，查处

一批大案要案，依法追究有关人员的责任，建立健全防范和

打击非法证券活动的长效机制，从根本上遏制非法证券活动

蔓延势头。 二、明确分工，加强配合，形成打击非法证券活

动的执法合力 为加强组织领导，由证监会牵头，公安部、工

商总局、银监会并邀请高法院、高检院等有关单位参加，成

立打击非法证券活动协调小组，负责打击非法证券活动的组

织协调、政策解释、性质认定等工作。协调小组办公室设在

证监会。证监会要组织专门机构和得力人员，明确职责，加

强沟通，与相关部门和省级人民政府建立反应灵敏、配合密

切、应对有力的工作机制。 非法证券活动查处和善后处理工

作按属地原则由各省、自治区、直辖市及计划单列市人民政

府负责。非法证券活动经证监会及其派出机构认定后，省级

人民政府要负责做好本地区案件查处和处置善后工作。涉及

多个省（区、市）的，由公司注册地的省级人民政府牵头负

责，相关省（区、市）要予以积极支持配合。发现涉嫌犯罪

的，应及时移送公安机关立案查处，并依法追究刑事责任。

未构成犯罪的，由证券监管部门、工商行政管理部门根据各

自职责依法作出行政处罚。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com